Projeto de resolução - 9ryefvwd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9ryefvwd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 613/2025
Protocolo nº 7762/2025
Processo nº 2337/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense a
Sra. Liana Mendonça Librelotto.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual e, nos termos do artigo 19, inciso II, alíneas “a” e “b”, e artigo 14, §2º,
da Resolução nº 6.597, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Concede Título de Cidadania Mato-Grossense a Sra. Liana Mendonça Librelotto, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Natural de Anápolis (GO), Liana Mendonça Librelotto nasceu em 1966. Aos cinco anos, mudou-se com os
pais, Teresinha Rodrigues de Mendonça e Horácio Mendonça Neto, para a cidade de Jaciara (MT). Era a
única menina entre cinco irmãos. Na nova cidade, seu pai assumiu a responsabilidade pela recuperação da
usina local. Homem íntegro e incansável, ele se tornaria a maior inspiração da vida de Liana.

Aos 13 anos, Liana começou a trabalhar ao lado do pai na usina, uma experiência que moldou seus valores
fundamentais: honestidade, responsabilidade, compromisso e paixão pelo trabalho.

Aos 19 anos, incentivada por ele, deu seu primeiro passo como empreendedora ao adquirir uma indústria
gráfica em Jaciara, à frente da qual permaneceu por duas décadas. Nesse período, conciliou os negócios
com os estudos: foi aluna da primeira turma do curso de Ciências Contábeis da Faculdade Eduvale, em uma
época em que o ensino superior ainda era pouco acessível na região.

Aos 21, casou-se com Alcindo Librelotto, com quem compartilha a vida há 36 anos. O casal mudou-se para

1

Projeto de resolução - 9ryefvwd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Campo Verde dois anos depois, iniciando uma nova fase pessoal e profissional. Liana passou a atuar na
empresa da família do esposo, a Central Autopeças, onde permanece até hoje, sendo responsável pelo setor
financeiro.

Movida pela paixão pelo empreendedorismo, abriu uma filial da Gráfica Mendonça em Campo Verde. Com o
tempo, decidiu encerrar essa atividade para dedicar-se integralmente aos negócios familiares e ao setor
agrícola — área com a qual se identifica profundamente. Amante da natureza e defensora do meio ambiente,
encontrou na agricultura um propósito: produzir alimentos com responsabilidade e conexão com a terra.

A maternidade chegou por meio da adoção, após anos de espera e fé. Ana Luíza e Ana Helena são as filhas
do coração que transformaram a vida de Liana e Alcindo. “A adoção foi um presente de Deus. Nossas filhas
vieram no tempo certo, do jeito que tinha que ser”, afirma.

Católica praticante, Liana também gosta de participar das ações religiosas e sociais em sua comunidade. Em
Campo Verde, é reconhecida por sua generosidade, disposição e alegria. Amiga leal, gosta de estar cercada
de pessoas, reunir os amigos e pescar no Pantanal, atividade que considera uma verdadeira terapia em meio
à natureza.

Hoje, aos 58 anos, ela se define como uma mulher exigente consigo mesma e com os que ama. Carrega
com orgulho os valores herdados dos pais e os transmite às filhas: a importância do trabalho, da honestidade,
da fé e do compromisso com a família.

"Sou grata a Mato Grosso e à querida cidade de Campo Verde, que me acolheram com carinho e me deram
a oportunidade de construir a minha história. Tento retribuir esse acolhimento dando o meu melhor em tudo o
que faço", resume.

Entre a lavoura, a empresa, o lar e a comunidade, Liana segue firme: uma mulher de fibra, que construiu sua
trajetória com trabalho, fé e amor, pelas pessoas, pela vida e pela terra.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Julho de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2